
Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 79ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015120400079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

TABELA DE TARIFAS
Praças de Pedágio P1 e P2

Categoria de
Ve í c u l o

Tipo de Veículo Número de Ei-
xos

Multiplicador da Tari-
fa

Valores a serem
Praticados

1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 1,0 2,10
2 Caminhão leve, ônibus, caminhão-trator e furgão

com rodagem dupla
2 2,0 4,20

3 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com se-
mi-reboque e ônibus

3 3,0 6,30

4 Caminhão com reboque e caminhão-trator com se-
mi-reboque

4 4,0 8,40

5 Caminhão com reboque e caminhão-trator com se-
mi-reboque

5 5,0 10,50

6 Caminhão com reboque e caminhão-trator com se-
mi-reboque

6 6,0 12,60

7 Caminhão com reboque e caminhão-trator com se-
mi-reboque

7 7,0 14,70

8 Caminhão com reboque e caminhão-trator com se-
mi-reboque

8 8,0 16,80

9 Caminhão com reboque e caminhão-trator com se-
mi-reboque

9 9,0 18,90

10 Automóvel com semi-reboque, caminhonete com se-
mi-reboque

3 1,5 3,15

11 Automóvel com reboque, caminhonete com reboque 4 2,0 4,20
12 Motocicletas, motonetas e bicicletas moto 2 0,5 1,05

Praças de Pedágio P3, P4, P5, P6 e P7

Categoria de
Ve í c u l o

Tipo de Veículo Número de Eixos Multiplicador da Tari-
fa

Valores a se-
rem Pratica-

dos
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 1,0 3,70

2 Caminhão leve, ônibus, caminhão-trator e furgão com
rodagem dupla

2 2,0 7,40

3 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semi-
reboque e ônibus

3 3,0 11 , 1 0

4 Caminhão com reboque e caminhão-trator com semi-
reboque

4 4,0 14,80

5 Caminhão com reboque e caminhão-trator com semi-
reboque

5 5,0 18,50

6 Caminhão com reboque e caminhão-trator com semi-
reboque

6 6,0 22,20

7 Caminhão com reboque e caminhão-trator com semi-
reboque

7 7,0 25,90

8 Caminhão com reboque e caminhão-trator com semi-
reboque

8 8,0 29,60

9 Caminhão com reboque e caminhão-trator com semi-
reboque

9 9,0 33,30

10 Automóvel com semi-reboque, caminhonete com semi-
reboque

3 1,5 5,55

11 Automóvel com reboque, caminhonete com reboque 4 2,0 7,40

12 Motocicletas, motonetas e bicicletas moto 2 0,5 1,85

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 104, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.080, de 2 de janeiro de 2015 (LDO 2015), e a autorização constante no art. 4º, inciso
VI, alínea "a", da Lei n.º 13.115, de 20 de abril de 2015 (LOA 2015), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 15, de 28 de abril de 2015, resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.115, de 20 de abril de 2015), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 158.770.000,00 (cento e
cinquenta e oito milhões, setecentos e setenta mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 22.800.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 22.800.000
09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional 22.800.000

S 1 1 90 0 100 22.800.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 22.800.000
TOTAL - GERAL 22.800.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 3.200.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 3.200.000
09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional 3.200.000

S 1 1 90 0 100 3.200.000
0581 Defesa da Ordem Jurídica 8.100.000

Atividades
03 122 0581 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 6.600.000
03 122 0581 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional 6.600.000

F 1 1 90 0 100 6.600.000
Operações Especiais

03 122 0581 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais

1.500.000

03 122 0581 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais - Nacional

1.500.000

F 1 0 91 0 100 1.500.000
TOTAL - FISCAL 8.100.000
TOTAL - SEGURIDADE 3.200.000
TOTAL - GERAL 11 . 3 0 0 . 0 0 0

Ministério Público da União
.

SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

PORTARIA No- 365, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura Rodo-
viária, da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
de suas atribuições e em conformidade com a Deliberação n.º 157/10,
de 12 de maio de 2010, resolve:

Autorizar a implantação de laços indutivos e a instalação de
câmeras de leitura de placas de veículos na faixa de domínio da
Rodovia Presidente Dutra, BR-116/RJ, por meio de 2 (duas) ocu-
pações longitudinais, sendo a primeira no trecho entre o km
166+120m e o km 166+150m, na Pista Norte, e a segunda no trecho
entre o km 166+150m e o km 166+190m, na Pista Sul, e travessia no
km 166+150m, no município de São João de Meriti/RJ, de interesse
da 7LAN Comércio e Serviços LTDA.. Processo n.º
5 0 5 0 5 . 1 0 8 3 7 1 / 2 0 1 5 - 11 .

Esta(s) Portaria(s) entra(m) em vigor na data de sua pu-
blicação.

O inteiro teor da(s) Portaria(s) acima encontra-se disponível
no sítio da ANTT na rede mundial de computadores - Endereço
h t t p : / / w w w. a n t t . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n t e n t / v i e w / 3 5 5 / L e g i s l a c a o . h t m l.

LUIZ FERNANDO CASTILHO



Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 201580 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015120400080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União

UNIDADE: 34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 5.000.000

Operações Especiais

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 5.000.000

09 272 0089 0181 0053 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal 5.000.000

S 1 1 90 0 100 5.000.000

0581 Defesa da Ordem Jurídica 37.700.000

Atividades

03 122 0581 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 32.200.000

03 122 0581 20TP 0053 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal 32.200.000

F 1 1 90 0 100 32.200.000

Operações Especiais

03 122 0581 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais

5.500.000

03 122 0581 09HB 0053 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais - No Distrito Federal

5.500.000

F 1 0 91 0 100 5.500.000

TOTAL - FISCAL 37.700.000

TOTAL - SEGURIDADE 5.000.000

TOTAL - GERAL 42.700.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União

UNIDADE: 34104 - Ministério Público do Trabalho

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 12.300.000

Operações Especiais

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 12.300.000

09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional 12.300.000

S 1 1 90 0 100 12.300.000

0581 Defesa da Ordem Jurídica 69.200.000

Atividades

03 122 0581 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 58.200.000

03 122 0581 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional 58.200.000

F 1 1 90 0 100 58.200.000

Operações Especiais

03 122 0581 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais

11 . 0 0 0 . 0 0 0

03 122 0581 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais - Nacional

11 . 0 0 0 . 0 0 0

F 1 0 91 0 100 11 . 0 0 0 . 0 0 0

TOTAL - FISCAL 69.200.000

TOTAL - SEGURIDADE 12.300.000

TOTAL - GERAL 81.500.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34105 - Escola Superior do Ministério Público da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0581 Defesa da Ordem Jurídica 470.000

Atividades
03 122 0581 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 340.000
03 122 0581 20TP 5664 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 340.000

F 1 1 90 0 100 340.000
Operações Especiais

03 122 0581 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais

130.000

03 122 0581 09HB 5664 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais - Em Brasília - DF

130.000

F 1 0 91 0 100 130.000
TOTAL - FISCAL 470.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 470.000

ANEXO II
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0581 Defesa da Ordem Jurídica 158.770.000

Atividades
03 122 0581 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 140.640.000
03 122 0581 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional 140.640.000

F 1 1 90 0 100 140.640.000
Operações Especiais

03 122 0581 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais

18.130.000

03 122 0581 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais - Nacional

18.130.000

F 1 0 91 0 100 18.130.000
TOTAL - FISCAL 158.770.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 158.770.000




